



در باره سینمای داستانگوی آمریکا سیستم رایج و همیشگی

یاسمن خلیلی فرد | سال‌ها از داستاناگردن سینما می‌گذرد. گرچه تم‌هایهایی از خط داستانی در فیلم‌های ژرژ م‌لیس فرانسوی و ادوین پورتر آمریکایی وجود داشت و این خطوط داستانی کمرنگ خود را در فیلم‌هایی چون «سفر به ماه» و «سرفت بزرگ قطار» در سال‌های ابتدایی دهه ۱۹۰۰ نشان داده بودند، اما سینمای آنها رانمی‌شد به‌طور صرف سینمای داستانی نیست.

سینما با شمایی مستندگونه آغاز شد. فیلم‌های برادران لومیر همگی صحنه‌هایی از زندگی عادی مردم بودند و نخستین فیلم تاریخ سینما که توسط آن دو ساخته شد، یعنی «ورود قطار به ایستگاه» نیز فیلمی تکنمایی از ورود یک قطار مسافری به ایستگاه بود که موجد ترس مخاطبانی شد که آن را در سینما تماشا می‌کردند.

ورود داستان به سینما به تدریج و به‌صورت پله‌پله شکل گرفت. در اوایل دهه ۱۹۱۰، در سینمای فرانسه اتفاق جالبی رخ داد. سارا برنارد، بازیگر بزرگ تئاترهای پاریس برای نخستین بار در چند فیلم سریال گونه ظاهر شد. سارا برنارد آن قدر بازیگر بزرگی بود که حتی با وجود این که در زمان ورود به سینما ۵۰ هجده سال

داشت، اما فیلم‌هایی که او در آنها شرکت می‌کردند، همگی به فروش‌های عجیب‌وغریب‌ویی سابقه‌های دست می‌یافتند و این گونه بود که به تدریج برخی از تئاترهای موفق که خانم برنارد آنها را روی صحنه اجرا کرده بود و به موفقیت دست یافته بودند، به نسخه‌های سینمایی نسبتاً ابتدایی و آماتورگونه‌ای مبدل شدند که مانند نسخه‌های تئاتری بشدت پر فروش می‌شدند. این اتفاق منبع الهامی برای کمپانی‌های فیلمسازی هالیوود شد. آنها می‌دیدند که در پاریس، سالن‌های سینما بشدت پر رونق و برخی از نمایشنامه‌های تئاتری در سینما به فیلم تبدیل شده‌اند. نخستین چیزی که مدنظر قرار گرفت، ستاره‌سازی بود. آمریکا به لحاظ غنای تئاتری هرگز به پای کشوری چون فرانسه نمی‌رسید، بدان معنا که تئاتر هرگز هنر انجمن پر طرفداری در آمریکا به شمار نمی‌آمد، اما ستاره‌گانی هم در تئاتر وجود داشتند. مر

پیکفورد یکی از نخستین بازیگران فیلم‌های مری هالیوودی بود. بازیگر خوش چهره‌ای که به همراه خواهر و برادرانش در تئاتر مشغول به فعالیت بود. مری پیکفورد و خانواده‌اش به‌سرعت به صنعت سینما وارد شدند و با توجه به قابلیت‌های تئاتری‌شان همگی به موفقیت‌هایی دست یافتند. اما حضور پیکفورد در فیلم‌های کارگردان

شاخص سینمای صامت مانند مارشال نیلان، درونی آرتز، سیندی اولکوت و دیوید وارک گریفیت مسیر را برای رشد هر چه بیشتر و هموار ساخت تا جایی که پیکفورد در سن بسیار کم به یکی از بهترین مهره‌های سینمای تجاری - داستانی هالیوود تبدیل شد. تفاوت شاخص سینمای فرانسه و آمریکا از این حیث بود که ستارگان تئاتری فرانسه که پایه سینما می‌گذاشتند، عموماً سن و سال بیشتری نسبت به ستارگان تئاتری آمریکا داشتند و این موجب می‌شد به‌طور مثال «کلوتیوتار» سینمای آمریکا که کلارابوی جوان نقش آن را بازی می‌کرد، بسیار ملموس تر از «کلوتیوتار» فرانسوی‌ای از آب در آید که سارا برنارد ۶۰ ساله نقشش را ایفا می‌کرد.

سینمای آمریکا با فیلم‌های دیوید وارک گریفیت به معنای واقعی به سینمای داستاناگومبدل شد. فیلم‌های گریفیت به معنای واقعی نخستین فیلم‌هایی‌اند که تماماً داستاناگو بودند و خط روایی مشخصی داشتند. اصول روایی کلاسیک هالیوود را می‌توان در فیلم‌های گریفیت یافت. فیلم‌هایی که دو عنصر اصلی سینمای داستاناگو (طرح و داستان) در آنها بدرستی از هم متمایز می‌شد و چینش درست کاراکترها و بقیه عوامل روایی در آنها بشدت به چشم می‌خورد. خیلی‌ها معتقد بودند اصول

سینمای گریفیت نشأت گرفته از نظریه درام اسطوی است که البته هنوز هم این نظریه در سینمای اکثر نقاط جهان و به‌ویژه سینمای هالیوود مورد استفاده قرار می‌گیرد و اصلی‌ترین نظریه‌روایی فیلم‌هاست. گریفیت برای نخستین بار در فیلم «تولد یک ملت» و سپس در فیلم‌های «شکوفه‌های سسنگی» و «تعصب» به شکل کاملی از اصول روایی که البته وام گرفته از سنن ادوین آسپرتر بودند، بهره گرفت و ضمن استفاده از ستارگان آن زمان سینما همچون لیلیان گیش به موفقیت بزرگ تجاری نیز دست یافت. خدمت مهم دیگری که گریفیت به صنعت سینمای هالیوود کرد، ابداع شیوه‌های مهمی در تدوین بود. به معنای واقعی کلمه نخستین کسی که اصل مونتاژ در هالیوود را پایه‌گذاری کرد. گریفیت بود. او از برش فیلم به منظور رسیدن به اهداف روایی خود استفاده کرد و به وسیله تدوین، دکوپاژهایی بسیار پیچیده‌تر از فیلم‌های دیگر زمان خود را برای فیلم‌هایش در نظر گرفت که منجر به ساخت آثار ماندگاری همچون «تعصب» شدند.

گریفیت که درام را در سینمای آمریکا پایه‌گذاری کرد، کمترین‌ها به شکل مک سنس نیز فرصت ابراز وجود یافتند. داستان‌های کوتاه فیلم‌های

کمدی آنها جلوه دیگری از خلاقیت را در سینمای هالیوود شکل داد. مک سنس با کمدی‌های اسلب استیک خود راه را برای ابرای کمدین‌های بزرگ دیگری چون باستر کیٹون، هارولد لوی و چارلز چاپلین هموار ساخت. چاپلین که شاید به لحاظ حرفه‌ای کارش از روشمندتر از بقیه بود، از میان کمدین‌های زبردست مک سنس رشد یافت و وارد عرصه حرفه‌ای شد و پس از ساخت ده‌ها فیلم کوتاه کمدی به ساخت آثار جدی‌تری در زمینه طنز و به‌ویژه طنز تلخ روی آورد.

پس از اتمام جنگ جهانی اول سینمای آلمان اهمیت ویژه‌ای در جهان پیدا کرد. کارگردانان بزرگی در سینمای این کشور ظاهر شدند که شاید به دلیل تلخی‌های ناشی از جنگ جهانی ذهن داستاناگوی قوی و اکسپرسیونیستی‌ای داشتند. برخی از این فیلمسازان پس از مدتی کار در سینمای کشور خودشان توسط کمپانی‌های بزرگ هالیوود جذب آمریکا شدند و درام‌های موفق‌تری را در آمریکا کارگردانی کردند. سینمای آمریکا دست به جذب نیروهایی تازه نفس از کشورهای مختلف اروپایی زده بود و این گونه بود که کارگردانان حرفه‌ای همچون مایکل کورتیس، فریتز لانگ و... جذب سینمای هالیوود شدند. بدین طریق سیستم فرمال هالیوودی پیروی می‌کند.

صحنه فیلم، صحنه قتل الکس (مونیکا بلوچی) به دست بی‌پرانش. صحنه‌ای که پس از ضرب‌وشتم شدید، الکس به شکل فیزیکی به قتل می‌رسد.



وقتی لیلیان هلمن (جین فاندو) به قتل‌گاهی در برلین می‌رسد، انتظار هر اتفاقی را دارد. جز دین جولیو (ونسار د گروپو) آن هم با یک پای قطع شده. «جولیو» اصولاً فیلمی با ریمت کند و البته برهیجان است، اما این هیجان در صحنه دیدن جولیو به اوج خود می‌رسد. مخاطب که دوست دارد بدانند این جولیو افسانه‌ای کیست، با این زن مواجه می‌شود و نمی‌داند که آیا در طول فیلم باز هم او را خواهند دید یا نه. در این اثر درخشان فرنز مانه که از بازی‌های درخشان دو بازیگر اصلی‌اش بهره می‌گیرد، عنصر تعلیق یکی از عناصر دایمی و پراهمیت فیلم است که گرچه با زائر آن همخوانی چندانی ندارد، اما به‌بهرتر شدن آن کمک بسزایی کرده‌است.



در باره این فیلم گسپر نونه نظریات و عقاید مختلفی وجود دارد. خیلی‌ها این فیلم را اثری ضعیف می‌پندارند و خیلی‌ها دیگر آن را شاهکاری متفاوت از این کارگردان فرانسوی، اما در هر حال هیچ‌کس منکر آن نمی‌شود که «بازگشت نابذیر» طی یک نظرسنجی به‌عنوان خوشنویس‌ترین فیلم تاریخ سینما انتخاب شده‌است. فیلمی که خیلی‌ها هنگام تماشای آن سالن سینما را ترک کردند، اما شاید شوکا امیزترین

روانشناس کودک به نام دکتر کراو (بروس ویلیس) برده می‌شود. کودک ارتباط عمیقی با مرد پیدا می‌کند، اما در نیمه انتهایی فیلم متوجه می‌شود که دکتر هم مرده است و کودک با روح او در ارتباط بوده است. این انتقال در حالی رخ می‌دهد که مخاطب به هیچ‌وجه حتی حدس هم نمی‌زند که دکتر حضور فیزیکی نداشته باشد. چنین شوکی زده و سپس خود را هم کشته است و با آشکار شدن این



«انتخاب سوفی» داستان زندگی زنی جوان به نام سوفی (میریل استریپ) است که گذشته سختی داشته و رازی در این گذشته وجود دارد که او را آزار می‌دهد. فیلم تا انتها اشاره‌ای به این راز نسو فی نمی‌کند و مخاطب مرده است که علت نارامی‌های روحی سوفی چیست، اما در یکی از سکانس‌های پایانی فیلم سوفی گذشته خود را برای دوستش استیونگو تعریف می‌کند و علت این نابسامانی‌های روانی مشخص می‌شود. طی فلاش‌بکی شوکا آور که حاوی گذشته تلخ سوفی است، می‌بینیم که سوفی ناچار می‌شود از میان دختر و پسر خردسالی تنها یک نفر را برای زنده ماندن انتخاب کند و دیگری را به نازی‌ها بدهد تا او در کوره آدم‌سوزی بیندازند. سوفی که فرصت چندانی برای تصمیم‌گیری ندارد بی‌اختیار دخترش را که کم‌سن‌وسال تر است به نازی‌ها می‌دهد و غم سوختن دخترش در کوره آدم‌سوزی او را به موجودی افسرده مبدل می‌کند و نهایتاً سوفی خودکشی می‌کند. چنین صحنه‌ای در عین تلخی بیش از اندازه‌اش شوک بزرگی را بر مخاطب وارد می‌آورد و یکی از درخشان‌ترین سکانس‌های تاریخ سینماست.

کابوس تورویای من است

صحنه‌های سینمایی که تماشاگر را شوکه می‌کنند



«دیگران» یکی از تلخ‌ترین فیلم‌های ترسناک سال‌های اخیر است که با بهره‌گیری از درامی روان و گول‌زننده مخاطب را تا پایان با خود همراه می‌کند و مخاطب در پایان فیلم و پس از شوکی بزرگ متوجه می‌شود شخصیت‌هایی که نگران حضور ارواح در منزل خود هستند، خود مرده‌اند و روح‌اندا گریس استورت (نیکول کیدمن) در واقع دست به قتل دو فرزند خود زده و سپس خود را هم کشته است و با آشکار شدن این راز، شوک بزرگی به مخاطب وارد می‌شود. موسیقی بسیار همخوان با فیلم است و کارگردانی درخشان الخاندرو آمنابار کمک بسزایی به موفقیت فیلم در القای هدف خود کرده‌است.



در این فیلم درخشان اما نایت شیمالان، کول کودکی که معتقد است با دنیای مردگان ارتباط دارد توسط مادرش (تونی کولت) نزد یک

می‌شود و با اسکلت بدن مادرش روبه‌رو می‌شود، به یاد می‌آورد که آلفرد هیچکاک همیشه می‌تواند پس از تعلیق طولانی مدت شوکی غیرقابل پیش‌بینی را بر سر ما وارد آورد. حتی با گذر بیش از ۵۰ سال از ساخته شدن «روانی» همچنان این شوک خلاقانه به نظر می‌رسد و مخاطب امروزی به این نمی‌خندد، بلکه با آن درگیر می‌شود و اهمیت فیلم هیچکاک در همین امر است.



در «شیطان صفتان» هانری ژرژ کلووز که در ابتدا هیچکاک قصد ساخت آن را داشت، دو زن توطئه قتل مردی را می‌ریزند که همسر یکی و معشوق دیگری است. آنها در صحنه‌های کاملاً حرفه‌ای و درخشان مرد را در وان حمام منزل معشوقه (سیمون سینیتوره) خفه می‌کنند و جنازه آن را از لیون تا پاریس در خودروی خود حمل کرده و سپس جنازه را در استتخر مدرسه محل کارشان پرتاب می‌کنند، اما صبح روز بعد جنازه‌ای در کار نیست. تعلیق ادامه می‌یابد و این در حالی است که مخاطب و دو زن تقریباً از مرگ مرد مطمئن‌اند، اما در یکی از سکانس‌های پایانی فیلم بناگاه مرد را می‌بینیم که زنده است و متوجه می‌شویم که طعمه اصلی این ماجرا همسر او (ورا کلووز) بوده است. چنین صحنه‌ای که با ظرافت بسیار طراحی و اجرا شده، به‌طور قطع یکی از ماندگارترین صحنه‌های بهت‌آور تاریخ سینماست.

صحنه‌هایی از برخی فیلم‌ها بنا به دلایل گوناگونی در ذهن ما ماندگار می‌گردند. گاهی صحنه‌ای از یک فیلم ما را آنچنان بهت‌زده و شوکه می‌کند که امکان ندارد آن صحنه را از یاد ببریم. در مطلب زیر به شرح چند صحنه شوکه‌کننده در چندین فیلم مهم تاریخ سینما پرداخته‌ایم:



در فیلم بی‌بدیل «هفت» به کارگردانی دیوید فینچر در جایی که قاتل مرموز فیلم (با بازی درخشان کوین کاستنر) سر همسر کارآگاه جوان فیلم ویلیام (برند پییت) را برای او در یک بیابان بی‌آب و علف می‌فرستد، گویا تمام نیروی فیلم برای بهت‌زده کردن مخاطب به کار گرفته می‌شود. فینچر با مهارت تمام چنین صحنه تکان‌دهنده‌ای را در سکانس ماقبل آخر فیلم خود قرار می‌دهد تا شوک نهایی در انتهای فیلم بر مخاطب وارد آید و او نه تنها تا چند روز بلکه تا سالیان سال به این صحنه بی‌بدیل فکر کند.



در این شاهکار آلفرد هیچکاک بزرگ در صحنه‌ای که نورمن بیتز، وارد خانه مرموزش در آن سوی مثل